# आर. बी. आई. एस. बी. (बी-डीआर) 2010

[समय—पूर्वाह्न 2-30 से अपराह्न 5-30 तक] (अधिकतम अंक—100)

# प्रश्नपत्र III वित्त एवं प्रबंधन

- सूचनाएँ.—(1) भाग I में से किन्हीं तीन प्रश्नों और भाग II में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें।
  - (2) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
  - (3) उत्तर संक्षिप्त और प्रासंगिक (टू-दि-पॉईंट) होने चाहिए ।
  - (4) परिक्षार्थी अपनी इच्छानुसार प्रश्नोत्तर सिर्फ अंग्रेजी या हिन्दी में दे सकते हैं । किन्तु सभी प्रश्नोत्तर किसी एक ही भाषा में दें। वैसी उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन नहीं होगा जो आंशिक रूप में अंग्रेजी और आंशिक रूप में हिन्दी में लिखी गई हैं ।

### भाग I

- 1. भारतीय पूंजी बाज़ार (capital market) के विभिन्न पहलुओं का वर्णन कीजिये। इस कार्य में सेबी (SEBI) की क्या भूमिका रही है ?
- 2. विदेश विनिमय जोखिम (foreign exchange risk) क्या है ? इसको कैसे संभाला जा सकता है ? इसके लिये किन साधनों का उपयोग किया जाता है ?
- 3. विश्वस्थता की परख (credit rating) क्या है ? इसके फायदे और हानियों का विश्लेषण कीजिये।
- बैंकों और वित्तीय संस्थानों के नियंत्रण के लिये भारतीय रिझर्व बैंक की रचना का संक्षिप्त में वर्णन कीजिये।
- 5. विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (foreign direct investment) के पक्ष में क्या तर्क किये जाते हैं ? विदेशी प्रत्यक्ष निवेश को प्रोत्साहित करने के लिये सरकार ने 1991 के बाद की अविध में क्या प्रयत्न किये हैं ?

### भाग II

- 6. " नियोजन वर्तमान और भविष्य का सेतु है "। इसकी व्याख्या कीजिए।
- 7. (क) केन्द्रीकरण (centralisation) और विकेन्द्रीकरण (decentralisation) की व्याख्या कीजिये।
  - (ख) विकेन्द्रीकरण को प्रभावशाली बनाने में अधिकार प्रदानता (delegation of authority) की भूमिका का वर्णन कीजिये।
- 8. निर्णय लेना (decision making) किसे कहते हैं ? प्रबन्धन सूचना प्रणाली (Management Information System) निर्णय लेने में कैसी भूमिका अदा करती है ?
- 9. किसी संस्था में संचार (communication) की भूमिका का वर्णन कीजिये। उपयुक्त संचार में बाधाओं (barriers) का उल्लेख कीजिये।

[पलटकर देखिए

Con 11 2

## R. B. I. S. B. (B.DR)

#### 2010

[Time—2-30 P.M. to 5-30 P.M.] (Maximum Marks—100)

#### PAPER III

#### FINANCE AND MANAGEMENT

- N.B..—(1) Attempt any *three* questions from Section I and any *two* questions from Section II.
  - (2) All questions carry equal marks.
  - (3) Answers must be *brief* and *to-the-point*.
  - (4) Answers may be written either in *English* or in *Hindi* at the candidate's option. However, all the questions should be answered only in the language so chosen. Answer-books written partly in *English* and partly in *Hindi* will not be evaluated.

#### **SECTION I**

- 1. Explain the different aspects of the Indian Capital Market. What has been the role of SEBI in this task?
- 2. What is foreign exchange risk? How can it be managed? Discuss the tools used for the purpose.
- 3. What is credit rating? Discuss its benefits and limitations.
- 4. Briefly discuss the framework put in place by the Reserve Bank of India for the supervision of banks and financial institutions.
- 5. What are the arguments advanced in favour of foreign direct investment? What steps have been taken by the Government in the period after 1991 to encourage foreign direct investment?

## **SECTION II**

- 6. "Planning is the bridge between the present and the future". Discuss.
- 7. (a) Explain the terms "centralisation" and "decentralisation".
  - (b) Explain the role of delegation of authority in making decentralisation effective.
- 8. What is decision making? What is the role played by Management Information System in decision making?
- 9. Discuss the role of communication in an organisation. What are the barriers to effective communication?